

Το μαρτύριο του Σίσυφου

Εξω δεν πάμε καλά, και μάλλον θα πάμε... χειρότερα. Η νέα υποβάθμιση από τον οίκο Moody's, λίγες ημέρες πριν από τη σύνοδο κορυφής της Ε.Ε., δείχνει ότι, παρά τις ενέσεις αισιοδοξίας στις οποίες συστηματικά καταφεύγει η κυβέρνηση, η αξιοπιστία της χώρας στο εξωτερικό παραμένει στο ναδίρ. Ο Γ. Παπακωνσταντίνου χαρακτήρισε «ακατανόητη» την κίνηση της Moody's, λέγοντας ότι εγείρει σοβαρά ερωτήματα ως προς τις σκοπιμότητες που υποκρύπτει. Δικαιολογημένη και αναμενόμενη η αντίδραση, αλλά με ελάχιστα πρακτικά αποτελέσματα. Οι αγορές δίνουν μεγαλύτερη σημασία στις αξιολογήσεις των διεθνών οίκων παρά στις αντιδράσεις του Έλληνα υπουργού Οικονομικών. Και όσο το κλίμα για τις προοπτικές ανάκαμψης της ελληνικής οικονομίας παραμένει αρνητικό, τόσο οι προσπάθειες της κυβέρνησης θυμίζουν ολοένα περισσότερο το μαρτύριο του Σίσυφου...

ΑΦΟΡΜΕΣ

Ούτε στο εσωτερικό, όμως, πάμε καλά... Η δημόσια αντιπαράθεση Βενιζέλου - Ραγκούση για τους μετανάστες απεργούς πείνας ανέδειξε το σοβαρότατο πρόβλημα συντονισμού στο εσωτερικό της κυβέρνησης. Και έδωσε αφορμή σε πολλούς να πουν ότι, σε τελική ανάλυση, κάποια κυβερνητικά στελέχη ακολουθούν πλέον προσωπικές στρατηγικές με το βλέμμα στραμμένο στην «επόμενη μέρα»...

Εκτός... βαρέων και ανθυγιεινών μένουν 250.000 εργαζόμενοι, καθώς στόχος του υπουργείου Εργασίας είναι να μειωθεί ο αριθμός των δικαιούχων από τις 700.000 στις 450.000. Σύμφωνα με τα όσα έχουν γίνει γνωστά, η νέα λίστα θα τεθεί σε ισχύ από την 1η Ιουλίου, ενώ μέχρι τον Μάιο αναμένεται να παραδοθεί το πόρισμα της επιτροπής που συ-

γκροτεί το υπουργείο, η οποία θα κρίνει ποια επαγγέλματα θα παραμείνουν στη λίστα. Το νέο καθεστώς θα είναι επώδυνο για πολλούς εργαζόμενους, καθώς σε όσα επαγγέλματα θα αποκαταχριστούν θα υπάρξουν περικοπές σε μισθούς και συντάξεις, ενώ θα αυξηθούν και τα όρια ηλικίας για τη συνταξιοδότηση. Τη διαπραγματευτική στρατηγική που θα

ακολουθήσει στη σύνοδο κορυφής της Ε.Ε. προσπαθεί να χαράξει ο Γ. Παπανδρέου, την ίδια ώρα που η ελληνική οικονομία ξαναμπαίνει στο στόχαστρο των οίκων αξιολόγησης. Η χθεσινή υποβάθμιση από τον οίκο Moody's, η οποία έριξε την Ελλάδα στο Β1 (κατηγορία «ακούγεται»), προκάλεσε έντονο εκνευρισμό στην Αθήνα, καθώς σημειώνεται σε μια ιδιαίτερως

κρίσιμη συγκυρία, με δεδομένο ότι το κλίμα για την Ελλάδα, εν όψει της συνόδου κορυφής, παραμένει αρνητικό...



Εχετε ένα
χρέος...
να!

Ποια συνεννόηση;

Περίττο να ειπωθεί ότι αυτή η κατάσταση καθιστά ακόμη πιο επιτακτική την ανάγκη να λάβει δράση ο ίδιος ο Γ. Παπανδρέου. Διότι, εκτός όλων των άλλων, πώς είναι δυνατόν να ζητεί ο πρωθυπουργός τη συναίνεση και τη συνεννόηση με την αντιπολίτευση, όταν οι ίδιοι οι υπουργοί του δεν έχουν την παραμικρή διάθεση να συνεννοηθούν μεταξύ τους; Πάντως, τα σενάρια για την πιθανή αντίδραση του πρωθυπουργού (εκλογές, ανασχηματισμός κ.ο.κ.) δεν φαίνεται να ανταποκρίνονται στην κρισιμότητα των καταστάσεων. Μεγάλο ζητούμενο είναι η ανάκαμψη της κυβέρνησης, αλλά ακόμη μεγαλύτερο να σωθεί η χώρα από την πλήρη κατάρρευση...

Προσαρμογές

Σε αυτό το κλίμα του γενικού αποσυντονισμού της κυβέρνησης θα πρέπει να ενταχθεί μάλλον και η δήλωση της Λούκας Κατσελη («Τύπος της Κυριακής») ότι «στην εφαρμογή του μνημονίου υπάρχουν περιθώρια για προσαρμογές, έπειτα από διαπραγματεύσεις». Την ίδια ώρα που ο πρωθυπουργός και ο υπουργός Οικονομικών

έχουν αναδείξει την εφαρμογή του μνημονίου σε «λυδία λίθο» της κυβερνητικής πολιτικής, η υπουργός Εργασίας διαφοροποιείται, επιμένοντας ότι υπάρχουν περιθώρια για προσαρμογές και διαπραγματεύσεις. Υπάρχει κανείς που πιστεύει ότι τέτοιες «φιλολαϊκές» διαφοροποιήσεις συμβάλλουν στη συνοχή της κυβέρνησης;



Γ. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ
Το μαρτύριο του
Σίσυφου



Λ. ΚΑΤΣΕΛΗ
Προσαρμογές



ΑΝΤ. ΣΑΜΑΡΑΣ
Η δήλωση

Η ΔΗΛΩΣΗ

«Και πέρυσι ήθελαν οι πολίτες αποτελέσματα. Και εμείς τότε προσφέραμε στήριξη στην κυβέρνηση. Αλλά η κυβέρνηση δεν εμφάνισε "αποτελέσματα". Πήγε και υπέγραψε το μνημόνιο χωρίς να ξέρει τι υπογράφει και χωρίς να διαπραγματευθεί το παραμικρό. Πέρυσι ήταν η εποχή της συναίνεσης. Το ΠΑΣΟΚ την αρνήθηκε και την τορπίλισε. Τώρα είναι η ώρα αλλαγής των όρων του μνημονίου».

Ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας, Αντώνης Σαμαράς, στο «Βήμα της Κυριακής»

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Ανεβάζει τους τόνους ο Γιώργος εν όψει της Συνόδου

Και το βέτο στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων

Γενναίες αποφάσεις, και όχι ημίμετρα, με συνολική λύση πακέτο που θα συμπεριλαμβάνει και την ελληνική «ατζέντα» θα ζητήσει στη Σύνοδο Κορυφής της 25ης Μαρτίου ο πρωθυπουργός

ΡΕΠΟΡΤΑΖ:
ΦΩΦΗ ΓΙΩΤΑΚΗ

Το «παγωμένο τοπίο» της καγκελαρίας επιχειρεί να διασχίσει ο Γιώργος Παπανδρέου, εν όψει της κρίσιμης Συνόδου Κορυφής της 25ης Μαρτίου και των «σταθμών» που μεσολαβούν, έχοντας αποφασίσει να διεκδικήσει λύση-πακέτο για την κρίση χρέους, που να συμπεριλαμβάνει και την ελληνική «ατζέντα».

«Είναι δεδομένη η ισχυρή αποφασιστικότητα του πρωθυπουργού για μια συνολική λύση, που θα συμπεριλαμβάνει και τις δικές μας διεκδικήσεις», τονίζει χαρακτηριστικά κυβερνητικός παράγοντας, προσαναγγέλλοντας ότι ο Γ. Παπανδρέου θα φτάσει στις Βρυξέλλες με τις «κόκκινες γραμμές» που θα θέσει στους εταίρους και θα αφορούν τη στάση της ελληνικής κυβέρνησης. Είναι πασιφανές ότι ο πρωθυπουργός έχει προσχωρήσει στη λογική της «σκληρής γραμμής», ενώ, σύμφωνα με εγκυρότατες πληροφορίες, στο τραπέζι των διαβουλεύσεων έχει θέσει προς εξέταση και το χαρτί του βέτο. Προηγήθηκε κύκλος διαβούλευσης με κυβερνητικά στελέχη, με κορυφαίους παράγοντες της Ευρώπης και «πρωταγωνιστές» στις οικονομικές εξελίξεις, όπου αναλύθηκαν όλα τα σενάρια για την υπέρβαση της κρίσης χρέους

που απειλεί συνολικά την Ευρώπη. Ο κ. Παπανδρέου επιχειρεί στην πραγματικότητα να πείσει τους εταίρους ότι μόνο με «γενναίες αποφάσεις» για το κοινό μέλλον της Ευρώπης μπορεί να υπάρξει προοπτική ανάκαμψης και υπέρβασης του θολού τοπίου πανευρωπαϊκά.

Ο «δραματικός χαρακτήρας» των αποφάσεων του αποτυπώθηκε στη συνεργασία που είχε με το στενό επιτελείο του, καθώς και με τους συναρμόδιους υπουργούς, κ. Παπακωνσταντίνου, Δρούτσα και την αναπληρωτή υπουργό Εξωτερικών. «Το μνημόνιο ήταν και είναι αναγκαίο - και τώρα προσπαθούμε να βελτιώσουμε τους όρους αποπληρωμής του δανείου και της εξόδου στις αγορές», φέρεται ότι είπε ο πρωθυπουργός κατά τη διάρκεια των απαντών συσκέψεων μέσα στο τριήμερο. Η υποβάθμιση από τη Moody's αντιμετωπίστηκε από το Μέγαρο Μαξίμου και το οικονομικό επιτελείο ως μια «πισώπλατη μαχαίρα» αλλά και ως «σημείο των δύσκολων καιρών, όπου πρέπει να προβλέπεται κάθε «παράλογος» αιφνιδιασμός». Στο Μέγαρο Μαξίμου επιμένουν, αν και διατηρούν συγκρατημένη αισιοδοξία, ότι από το ταξίδι του πρωθυπουργού μεθαύριο στο Παρίσι (για το τετ α τετ με τον Νικολά Σαρκοζί), τη Σύνοδο αυτής της Παρασκευής και μέχρι την 25η Μάρτη, υπάρχουν περιθώρια για να πειστεί η Ευρώπη για μια «μεγάλη απόφαση». «Τα ημίμετρα θα είναι καταστροφικά για την Ευρωζώνη», δηλώνει, εν τω μεταξύ, κορυφαίος υπουργός που γνωρίζει καλά τις «διαδρομές» μέχρι την καθοριστική ημερομηνία. Το τρίπτυχο, το οποίο ο πρωγ

αρχικά ως αιχμή του δόρατος της ελληνικής πλευράς, αφορά την πρόταση για την επιμήκυνση της αποπληρωμής του δανείου, χαμηλότερο επιτόκιο και την επαναγορά του χρέους. Εγκυρες πληροφορίες αναφέρουν ότι ενώ η Γερμανία μιλά για επιμήκυνση επτά χρόνων, η ελληνική κυβέρνηση ζητεί τουλάχιστον δέκα, σαφώς χαμηλότερο επιτόκιο και συνολικές αποφάσεις που να επιτρέπουν στην πράξη την «ασφαλή» έξοδο της χώρας στις αγορές το συντομότερο δυνατό. «Στόχος μας είναι να γίνει βιώσιμο το χρέος μας», προσθέτει υπουργός, επισημαίνοντας ότι μια «μεσοβέζικη» απόφαση δεν εξασφαλίζει τη δυνατότητα για την Ελλάδα να δει φως στην άκρη του τούνελ.

Στη μαραθώνια συνεδρίαση, που άρχισε χθες το απόγευμα και «ζήληψε» τις μεταμεσονύχτιες ώρες, ο πρωθυπουργός μίλησε για το διακύβευμα, ο υπουργός Οικονομικών περιέγραψε το πλαίσιο των επιδιώξεων, ενώ όσοι πήραν τον λόγο ανέδειξαν την ανάγκη της δέσμευσης για την προάσπιση του ενωτικού και συλλογικού κλίματος που απαιτείται για τις ιστορικές μάχες. Υπουργοί, που άκουσαν προσεκτικά την περιγραφή με ενάργεια από τον πρωθυπουργό της καθημερινά μεταβαλλόμενης πολιτικής βούλησης στην Ευρώπη σχετικά με τις ενδεχόμενες αποφάσεις από την ηγεσία της ΕΕ, εγκατέλειψαν τις επιμέρους διαφονίες και υπογράμμισαν τη σημασία της «γροθιάς» εν όψει της Συνόδου, που θα κρίνει βιώσιμο το ελληνικό χρέος. «Κινούμαστε από το... κάπως θετικό μέχρι το πλέον αρνητικό σενάριο», είπε κυβερνητικός παράγοντας.



ΤΟ ΔΙΛΗΜΜΑ ΠΟΥ ΘΕΤΕΙ Ο Γ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

Κόκκινη γραμμή για λύση-πακέτο ή καθόλου λύση

«ΛΥΣΗ-ΠΑΚΕΤΟ για το ευρώ και το χρέος ή καθόλου λύση» είναι το δίλημμα που βάζει ο Γιώργος Παπανδρέου και περιέγραψε στη χθεσινή σύσκεψη εν όψει της Συνόδου Κορυφής στις 25 Μαρτίου. «Υπάρχει από την ΕΕ συνολικά η ευθύνη να διαμορφώσουμε ένα ασφαλή περιβάλλον για το ευρώ, επομένως και για τη διαχείριση του χρέους, προκειμένου να πειστούν οι αγορές», είπε ο πρωθυπουργός, απευθυνόμενος στους συμμετέχοντες στη χθεσινή μαραθώνια σύσκεψη. Εκτός από την

ομάδα των υπουργών, στη σύσκεψη συμμετείχαν ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος, Π. Ευθυμίου, ο γραμματέας της ΚΟ του ΠΑΣΟΚ, Β. Εξαρχος και ο γραμματέας του ΠΑΣΟΚ, Μ. Καρχιμάκης, οι οποίοι «άκουσαν» μαζί με τους άλλους για τις «κόκκινες γραμμές» που έχει αποφασίσει να θέσει ο Γ. Παπανδρέου στη Σύνοδο-ορόσημο. Ο κ. Παπανδρέου, μιλώντας στα κυβερνητικά στελέχη, υπενθύμισε ότι η «πληγή» που διαμόρφωσε το κλίμα ήταν η απόφαση, το ρίσκο για πιθανές μελλοντικές αναδιαρ-

θρώσεις, το οποίο μεταφέρεται σε ιδιώτες. «Δηλαδή στις ίδιες τις αγορές, στις ίδιες τις τράπεζες», σημείωσε ο πρωθυπουργός. Αξίζει να σημειωθεί ότι η χώρα προσέρχεται, όπως τόνισε ο κ. Παπανδρέου, στη Σύνοδο για «διάλογο» σχετικά με την αλλαγή της Συνθήκης (απομένει η τελική διατύπωση από τον Δεκέμβριο), το πακέτο ανταγωνιστικότητας και τη διαχείριση του χρέους (όπου η χώρα εντάσσει την αύξηση των πόρων του μηχανισμού και τις δικές της διεκδικήσεις).